
Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Gestione del Personale - pag. 1 di 5

COPIA

CITTÀ DI SOMMA VESUVIANA
(Provincia di Napoli)

P.O. N. 1 - Servizi Generali e Organi Istituzionali - Ambiente ed
Ecologia - Contenzioso - Servizio Gestione del Personale

DETERMINAZIONE
Regolarità contabile della spesa (147-bis, 1° comma, parte
II d. lgs. 267/2000)

N. 176

DEL 09/03/2020

REG. GEN. N. 371 del 10/03/2020

Pubblicata al n° 594 all'Albo
Pretorio per giorni 15
consecutivi, a partire dal
10/03/2020

L’incaricato all’Albo
Pretorio

OGGETTO: Collocamento in quiescenza del dipendente sig. R.G. matr. n. 47, ex art. 55
octies del D.Lgs. n. 165/2001. .



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Gestione del Personale - pag. 2 di 5

Vista l’istanza acquisita al protocollo di questo Ente in data 15.10.2019 prot. n. 25277, con la quale il
dipendente matr. 47 chiedeva la pensione di inabilità ai sensi dell’art. 2, comma 12, della legge
08.08.1995, n. 335, per infermità non dipendente da causa di servizio;

Vista la nota del 16.10.2019 prot. n. 25460 con la quale si trasmetteva alla Commissione Medica di
Verifica di Napoli la richiesta di cui sopra, corredata da certificazione medica, al fine di accertare lo stato
di infermità non dipendente da causa di servizio del dipendente matr. 47;

Visto il verbale modello BL/G – n. 38101 del 06.12.2019 prot. n. 26572 acquisita agli atti di questo Ente
in pari data prot. n. 30215, con il quale veniva espresso il seguente GIUDIZIO MEDICO LEGALE :
a) NON IDONEO TEMPORANEAMENTE al servizio in modo assoluto come dipendente della
Pubblica Amministrazione ex – art. 55 octies del D.Lgs. 165/01 ed a proficuo lavoro laddove previsto fino
al 28.02.2020;
b) La sussistenza o meno della impossibilità a svolgere attività lavorativa verrà valutata alla
scadenza del periodo di inidoneità temporanea di cui al punto a);

Considerato che agli atti di questo Ente in data 05.03.2020 prot. n. 6299 è stato acquisito il Verbale della
Commissione Medica di verifica di Napoli n. 39910 del 04.03.2020, accertante che il dipendente Sig. R.G.
matr. 47, è stato dichiarato : “Non idoneo permanentemente al servizio in modo assoluto come
dipendente della Pubblica Amministrazione ex art. 55 octies del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 ed al proficuo
lavoro laddove previsto”.

Visti la legge 335/95 , il D.lgs. 165/2001 e il D.P.R. 171/2011;

Visto l’art. 36 del CCNL 21.05.2018;

Dato atto che, il dipendente è stato dichiarato in modo permanente non idoneo al proficuo lavoro da
parte della Commissione Medica di Verifica, debba essere collocato in quiescenza a far data dal
10.03.2020.

Visti gli atti d’ufficio alla data del 09.03.2020 il dipendente ha maturato i seguenti anni di servizio utili al
fine del trattamento di quiescenza e del premio di fine servizio:

servizio presso il Comune di Somma Vesuviana anni 39 mesi 9 giorni 13

Considerato che al dipendente vanno riconosciute e liquidati l’indennità sostitutiva di preavviso ai sensi
dell’art. 12 del C.C.N.L. del personale delle Regioni ed Autonomie locali, per mesi 4 e le ferie maturate e
non godute pari a 61 gg;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Decreto n. 15/2019;

Dato atto che il sottoscritto - non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale,

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della
trasparenza;

DETERMINA

1. di prendere atto, del Giudizio MEDICO-LEGALE espresso dalla Commissione Medica di Verifica di
Napoli con verbale n. 39910 del 04.03.2020 acquisito agli atti di questo Ente in 05.03.2020 prot. n. 6299
che ha stabilito che il dipendente di ruolo matricola n. 47 è “NON IDONEO permanentemente al



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Gestione del Personale - pag. 3 di 5

servizio in modo assoluto come dipendente della Pubblica Amministrazione ex art. 55 octies del D.Lgs
30/03/2001 n. 165 ed al proficuo lavoro laddove previsto;

2. di stabilire che il citato dipendente, ai sensi di quanto disposto dalla Commissione Medica di Verifica
di Napoli con il verbale di cui sopra al punto 1), è collocato in quiescenza dal 10.03.2020, in quanto
dichiarato in modo permanente non idoneo al proficuo lavoro;

3. di dare mandato all’ufficio della ragioneria di trasmettere all’Inps la documentazione di rito relativa
alla pratica di pensione di inabilità ai sensi dell’art. 2, comma 12, della legge 8.8.95 n. 335, unitamente
alla presente determinazione, dando atto che il dipendente viene dispensato dal servizio per inabilità e
che la decorrenza giuridica della pensione è fissata al 10.03.2020;

4. di dare atto che al dipendente vanno riconosciute e liquidati l’indennità sostitutiva di preavviso ai
sensi dell’art. 12 del C.C.N.L. del personale delle Regioni ed Autonomie locali, per mesi 4 e le ferie
maturate e non godute, per un totale di gg.61;

5. trasmettere la presente agli incaricati della pubblicazione degli atti: di trasmettere copia della
presente al dipendente matr. 47 e agli incaricati della pubblicazione degli atti per L’Albo on Line e/o per
la “Trasparenza” on line ( tutto quanto in ossequio alla normativa vigente ) sul sito Web istituzionale del
Comune di Somma Vesuviana;

Il Responsabile P.O. N. 1 - Servizi Generali e Organi Istituzionali - Ambiente ed Ecologia -
Contenzioso

FERRARO FRANCESCO
Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Gestione del Personale - pag. 4 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità
tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole

Data: 09/03/2020

Il Responsabile (P.O. N. 1 - Servizi Generali e Organi Istituzionali -
Ambiente ed Ecologia - Contenzioso)

f.to FERRARO FRANCESCO
Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

In relazione al disposto dell’art. 147-bis, 1° comma, parte II d. lgs. 267/2000;

A T T E S T A

la regolarità contabile della spesa.

Somma Vesuviana, lì 10/03/2020

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
f.to Dott. Saverio Francesco Barone

Documento Firmato digitalmente ai sensi dell'art.21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i



Comune di Somma Vesuviana - Determina di Indirizzo - Servizio Gestione del Personale - pag. 5 di 5

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso Amministrativo

Somma Vesuviana, li 10/03/2020

Il Responsabile P.O. N. 1 - Servizi Generali e Organi Istituzionali - Ambiente ed Ecologia
- Contenzioso

FERRARO FRANCESCO

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata
pubblicata al numero 594 dell’Albo Pretorio del Comune dal 10/03/2020 al 25/03/2020.

Somma Vesuviana, li 10/03/2020

f.to ROMANO MARIA


